



COMUNE DI CONDOFURI

(Provincia di Reggio Calabria)

- Via Croce, 89030 Condofuri (RC) - Tel.0965/7279226 - 7279223 - Fax 0965/720632 -

Codice Fiscale: 00162630800 -- sito: www.condofuri.net.

UFFICIO OPERE PUBBLICHE - DETERMINA N. 21 del 07.07.2010

Liquidazione quota parte competenze tecniche di direzione lavori e perizia relativi ai lavori di Restauro e recupero della Chiesa di San Giovanni Battista con riqualificazione urbana, aree e viabilità esterne di accesso - 1° lotto funzionale.- PIS ISMIA - CUP: C16G04000010000

IL RESPONSABILE OO.PP.

> PRESO ATTO:

- che con Delibera G.C. n. 39 del 07.03.2003 venivano date disposizioni riguardanti l'affidamento dell'incarico professionale riguardante i lavori di Restauro e recupero della Chiesa di San Giovanni Battista con riqualificazione urbana, aree e viabilità esterne di accesso - 1° lotto funzionale - PIS ISMIA ;
- che con Determina n. 72/2003/OO.PP. è stato formalizzato l'incarico professionale all'Ing. Leone Pangallo ed è stato approvato il relativo disciplinare;
- che con le deliberazioni della G.C. n. 94/2003 e 169/2003 veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Restauro e Recupero della Chiesa di San Giovanni Battista con Riqualificazione urbana, aree e viabilità esterne di accesso - 1° Lotto Funzionale" - ISMIA Area Grecaonica - Delibera G.R. n. 857 del 24.09.2002, appaltati a mezzo asta pubblica ;
- che in data 12.07.2004 venivano consegnati i lavori per come da verbale di consegna di pari data redatto dal direttore dei lavori incaricato, Ing. Leone Pangallo;
- che con Determina n. 66-2004/OOPP del 15.11.2004 del RUP pro-tempore si è provveduto ad approvare la perizia di variante contenuta nel 2,23 % e relativa ai lavori di cui sopra con la quale il nuovo importo per lavori al netto del ribasso d'asta risultava essere di €. 198.290,14 oltre €. 7.116,55 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un totale di €. 205.406,69 al netto di IVA al 10%;
- che con Determina 59/2005-OO.PP. del 14.11.2005, reg. gen. N. 512/2005, sono stati approvati, dal Responsabile pro-tempore, sia lo Stato Finale che il Certificato di regolare esecuzione;
- che con Determina n. 63/2005/OO.PP. del 24.11.2005 è stata approvata e liquidata, dal RUP pro-tempore, la parcella relativa alla progettazione presentata dall'Ing. L. Pangallo in data 01.07.2004, prot. 0405332;
- che con Dlibera G.C. n. 128 del 30.12.2005 è stato preso atto della relazione acclarante i rapporti tra il Comune di Condofuri(RC) e la Regione Calabria (POR CALABRIA 2000-2006), redatta dal Responsabile pro-tempore;
- che in data 27.09.2006 - prot.n. 0607013 l'Ing. L. Pangallo ha trasmesso la parcella per le competenze professionali riguardanti la Direzione Lavori e Perizia, per un importo di €. 17.993,26, INPS, CNPAIA ed IVA compresi;
- che il Responsabile pro-tempore con Determina N. 03/2007 - OO.PP. del 12.02.2007, Reg. gen. N. 50, approvava la parcella presentata dal Direttore dei lavori, liquidando l'importo complessivo di € 6.384,74, oneri previdenziali ed IVA compresi, solo per la parte di somma a carico della Regione Calabria, autorizzando l'ufficio ragioneria a procedere, con altra determinazione, al pagamento delle somme di cui sopra, non appena il Comune di Bova (Capofila) avesse erogato la somma spettante, ad oggi non ancora accreditata;
- che la suddetta parcella, presentata dal Professionista, comprendeva sia la quota a carico del Comune che la quota a carico della Regione Calabria;
- che nella stessa Determina N. 03/2007 - OO.PP. del 12.02.2007, Reg. gen. N. 50 veniva stabilito che "eventuali spese integrative che dovessero essere ritenute necessarie, sarebbero state impegnate con eventuale apposito atto nel corrente e successivo esercizio, secondo apposita Deliberazione da parte della G.M. di indirizzo";
- che, in funzione di quanto sopra, con nota esplicativa prot. n. 0804106 del 09.05.2008 si informava l'Amministrazione comunale che la quota parte, di € 9.008,26 per onorario oltre € 360,33 per contributo INPS, € 187,37 per CNPAIA ed € 1.911,19 IVA, per un totale complessivo di € 11.467,15, per il saldo della parcella professionale del D.L., presentata dal Professionista il 27.09.2006 prot. n. 0607013, doveva essere impegnata con risorsa a carico del Comune di Condofuri;
- che con successiva nota prot. n. 0804173 del 12.05.2008 si portava a conoscenza dell'Amministrazione che, per quanto riguardava alcune opere pregresse, tra cui la presente, si rilevava che non erano state assegnate le risorse, quindi non assunti impegni di spesa per cui non si poteva procedere con i relativi pagamenti;
- che, con comunicazione prot. n. 0900326 del 14.01.2009, l'Avv. D. Iofrida con atto di costituzione in mora invitava il Comune al pagamento delle competenze tecniche spettanti all'Ing. L. Pangallo per le prestazioni rese, per come da parcella presentata il 27.09.2006 prot. n. 0607013;

→ che con nota prot. n. 0907733 del 04.09.2009 venivano trasmesse, al Responsabile di P.O. e p.c. al Sindaco ed al Segretario Comunale, le note precedentemente trasmesse con prot. n. 0803334 del 10.04.2008 - prot. n. 0804106 del 09.05.2008 - prot. n. 0804173 del 12.05.2008 - prot. n. 0804508 del 23.05.2008 - prot. n. 0808173 del 07.10.2008;

→ che, non essendo state assegnate in precedenza le risorse per come da richieste di cui sopra, stante l'inerzia per l'assegnazione delle stesse ed a seguito di nuova richiesta per la elencazione di eventuali debiti, con nota Prot. n. 0908313 del 23.09.2009 si sono elencati i lavori e le prestazioni di servizi realmente effettuati da parte di terzi nei confronti dell' Ente, per come si evinceva da precedenti atti, per i quali si riteneva necessario procedere con i relativi pagamenti al fine di non fare incorrere l'Amministrazione in eventuali contenziosi che sicuramente avrebbero comportato ulteriori spese ai danni dello stesso Ente;

→ che la somma di cui trattasi è inclusa nell'elenco di cui alla delib. cc n. 20/2009 e che il mancato pagamento, per le prestazioni rese dal Professionista, potrebbe costituire indebito arricchimento per l'Ente, provocando per lo stesso ulteriori spese.

→ che con nota prot. n. 0910286 del 23.11.2009 l'Ing. L. Pangallo ha sollecitato il pagamento delle competenze spettantegli;

→ che con nota prot. n. 1006279 del 21.06.2010 lo stesso professionista ha ulteriormente sollecitato il pagamento delle competenze riservandosi, in caso di ulteriori ritardi, di procedere nei termini di legge per il recupero delle somme con conseguente aggravio di spese per l'Ente;

→ che il Professionista, con nota del 06.07.2010, ha comunicato che rispetto alla pregressa presentazione della parcella professionale si sono modificate le condizioni fiscali personali per cui, con la nuova posizione, allo stesso Professionista non deve essere liquidato il contributo inps del 4%, in quanto non più iscritto ad altro istituto contributivo, né deve essere liquidata l'IVA ai sensi ex art. 1 comma 100 delle legge n. 244/2007.

→ che la somma a carico della Regione Calabria, per come liquidata dal Responsabile pro-tempore con Determina N. 03/2007 -OO.PP. del 12.02.2007, sarà pagata, per come di seguito ricalcolata, non appena la Regione avrà accreditato le somme al Comune di Bova (Capofila) il quale, a sua volta, dovrà corrisponderli al Comune di Condofuri.

➤ **RITENUTO** di dover procedere al pagamento di quanto richiesto dall'Ing. Pangallo, per quanto riguarda la quota parte a carico del Comune per come di seguito ricalcolata in base alla comunicazione dell'interessato.

➤ **VISTI:** il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il Reg. 554/1999, il DPR 34/2000, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

-- Di prendere atto dei solleciti di richiesta di pagamento inviati dal Professionista, per come sopra esplicitati.

-- Di dare atto che è interesse dell'Ente procedere alla liquidazione delle competenze di cui trattasi.

-- Di prendere atto della nuova posizione fiscale dell'Ing. Pangallo per come da comunicazione del 06.07.2010.

-- Di liquidare, autorizzandone il pagamento, a favore dell'Ing. Leone Pangallo, per competenze tecniche di direzione lavori e perizia relativi ai lavori di Restauro e recupero della Chiesa di San Giovanni Battista in Galliciano con riqualificazione urbana, aree e viabilità esterne di accesso - 1° lotto funzionale.- PIS ISMIA, la somma così distinta:

1	Onorario	€ 9.008,26
2	C.P.A. 2% di (1)	€ 180,17
3	sommano	€ 9.188,43
4	Spese anticipate	€ 165,85
5	Sommano Totale	€ 9.354,28
6	A detrarre ritenuta d'acconto (20% di 1)	€ 1.801,66
7	Netto (5-6)	€ 7.552,62

Iva non dovuta ex art. 1 c. 100 L. 244/2007

-- Di dare atto che la somma di cui trattasi è inclusa nell'elenco di cui alla delib. cc n. 20/2009 e che il mancato pagamento, per le prestazioni rese dal Professionista, potrebbe costituire indebito arricchimento per l'Ente, provocando per lo stesso ulteriori spese.

-- Di stabilire che la ulteriore somma a carico della Regione Calabria ricalcolata, per come da comunicazione del 06.07.2010 del Professionista, a modifica della Determina N. 03/2007 -OO.PP. del 12.02.2007 emessa dal Responsabile pro-tempore, così distinta:

1	Onorario	€ 5.012,52
2	C.P.A. 2% di (1)	€ 100,25
3	Sommano Totale	€ 5.112,77
4	A detrarre ritenuta d'acconto (20% di 1)	€ 1.002,50
5	Netto (3-4)	€ 4.110,27

Iva non dovuta ex art. 1 c. 100 L. 244/2007

potrà essere pagata, senza ulteriore provvedimento, non appena la Regione avrà accreditato le somme al Comune di Bova (Capofila) il quale, a sua volta, dovrà corrisponderle al Comune di Condofuri.

-- Di dare atto:

» che la spesa è già stata annotata all'Ufficio di Ragioneria al Cod. 1.01.02.08- bil 2009 ;

» che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5, nonché l'esecutività ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e registrazione dell'impegno di spesa.

➤ Di trasmettere la presente, per i relativi pareri, ai Responsabili U.T.C. e U.R.

➤ Di trasmettere la presente, dopo l'acquisizione dei suddetti pareri, al Messo comunale per la pubblicazione all'Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di Condofuri e per la trasmissione di copia:

al Sindaco, alla Giunta comunale, al Respons. Ufficio Ragioneria – al Respons. U.T.C.- al Segretario comunale.

Il Responsabile del Settore OO.PP.
Ing. Santo Ugo Brancati

Visto: parere fav. in merito alla regolarità tecnico- amministrativa
Condofuri 02-02-2010
Il Responsabile U.T.C.

Ufficio Ragioneria: Visto per la disponibilità della somma, impegno n.
Condofuri 07-07-2010
Il Collaboratore di Ragioneria

Visto: Parere Fav. in merito alla regolarità contabile - (Da esprimere entro due giorni)
Impegnata la spesa nell'intervento di cui al Cod. 1.01.02.08- bil 2009
Condofuri 07-07-2010
Il Responsabile del Servizio Finanziario

RESTITUITA PER LA PUBBLICAZIONE IN DATA 7 LUG. 2010 IL RICEVENTE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà per 10 giorni consecutivi (art. 53, comma 8, del Regolamento di Organizzazione approvato con delibera G.C. n. 63/1998)

Li 7 LUG. 2010 IL MESSO COMUNALE